APROVADA
ÚNICA DISCUSSÃO

03/08/2022

PRESIDENTE

MOÇÃO Nº 053/2022, DE 25 DE JULHO DE 2022

Autor: Carlos Alberto Albino Junior “Juninho”

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Excelentíssimos Senhores Vereadores,

Requeiro  a  Vossas  Excelências,  na  forma  regimental,
apresentar MOÇÃO DE REPÚDIO em face do Senhor Giovanni Quintella Bezerra.

Nobres Pares, o motivo precípuo desta Moção é repudiar
os  crimes  repugnantes  praticados  pelo  Senhor  Giovanni,  que  perpetrou  diversos
crimes de estupro contra pacientes que se encontravam em trabalho de parto.

Valendo-se  de  seu  ofício  de  médico  anestesista,  o
médico executava atos libidinosos contra as mulheres que, anestesiadas, nada podiam
fazer. Entretanto, após atitude corajosa dos enfermeiros da instituição de saúde, um
dos delitos foi filmado e, assim, o Senhor Gionanni foi preso em flagrante pela Polícia
Civil.

Consigne-se que os crimes chocaram o Brasil, não só pela
hediondez  das  condutas  criminosas,  mas  por  serem praticados  no momento mais
especial da vida de uma mulher, qual seja o do nascimento de seu filho

Portanto,  manifesto  profundo  repúdio  à  conduta  do
médico,  haja vista que praticou crimes horríveis,  requerendo a sua punição com o
rigor condizente com a torpeza de suas condutas, bem como que práticas deste jaez
jamais sejam repetidas por aqueles que possuem a função e o dever de cuidar da
saúde e da vida de seus pacientes.

Requeiro, por fim, que após deliberação do Plenário, a
presente Moção seja aprovada e encaminhada aos Conselhos Federal e Regional de
Medicina e ao aqui repudiado.

Caieiras/SP, data supra.

CARLOS ALBERTO ALBINO JUNIOR
Vereador “Juninho”

Rua Albert Hanser, nº 80 - Região Central - Caieiras/SP
CEP: 07700-605 – TEL: (011) 4442-8399

www.camaracaieiras.sp.gov.br

Rua Albert Hanser, nº 80 - Região Central - Caieiras/SP
CEP: 07700-605 – TEL: (011) 4442-8399

www.camaracaieiras.sp.gov.br